INSTITUCIONET E PERKOHSHME TE VETEQEVERISIES
PRIVREMENE  [NSTITUCHIE SAMOUPRAVLANIA
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT

=7 S~ QEVERIA E KOSOVES/MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TE PUSHTETIT LOKAL
VLADA KOSOVA/MINISTARSTVO ADMINISTRACIIE LOKALNE SAMOUPRAVE
GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT ADMINISTRATION

Né pajtim me nenin 1.3 pika (d) t¢ Rregullores s¢ UNMIK-ut 2001/19 Mbi Degén
e Ekzekutivit t& Institucioneve té Pérkohéshme né Kosové, Rregulloren Nr.
2005/15 shtojca XIV, pika (i) dhe pika iii (g), si dhe Udhézimin Administrativ Nr.
04/2007 pér Njésité Pér t& Drejtat e Njeriut né Qeveriné e Kosovés, Ministri i
Ministrisé s&€ Administrimit té Pushtetit Lokal nxjerré kété:

UDHEZIM ADMINISTRATIV - MAPL - NR.2008/02
PER NDRYSHIMIN E UDHEZIMIT 2007/08 “PER THEMELIMIN E
NJESIVE PER TE DREJTAT E NJERIUT NE KOMUNA”

Neni 1l
Qéllimi

Me kété Udhézim Administrativ themelohen Nijésité funksionale pér t€ Drejtat e
Njeriut né komuna (NJDN]JK), si mekanizém i géndrueshém dhe pérgjegjés pér
promovimin dhe mbrojtien e t& drejtave té njeriut n€ nivelin komunal, né
pérputhje me standardet ndérkombétare dhe politikat e institucioneve t&
Kosovés .

Neni 2
Pérkufizimet

21  Peérkufizimet e cekura mé& poshté definojné termet zyrtare pér
implementimin pérmbajtésor t& kétij Udhézimi Administrativ:

i. “Strukturim” do té thoté proces i themelimit dhe funksionalizimit t&
NJDNJ-ve né Komunat e Kosovés me burime adekuate njerézore, pozita,
autoritete dhe autonomi né strukturén organizative komunale, dhe
bashképunim ndér- dhe jashté komunal, shkémbim t& informatave dhe
raportim;

ii. “Pjesémarrje e barabarté e femrave dhe meshkujve”, ashtu si¢c &shté
pércaktuar n€ nenin 3.1 dhe 3.2 t& Ligjit pér Barazing Gjinore né Kosové
(LBGJ);
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iii. “Trajtim i barabarté gjinor” ashtu si¢ éshté pércaktuar né nenin 2,
paragrafi 2.2 té Ligjit pér Baraziné Gjinore né Kosové (LBGJ);

iv. “Komunitetet” ashtu si¢ éshté pércaktuar né Kreun 4.1, (d), t& Kornizés
Kushtetuese;

v. “Pérfshirja” ashtu si¢ éshté pércaktuar né Nenin 2.1 (&) t& Rregullores sé
UNMIK-ut 2001 /36 mbi Shérbimin Civil t&é Kosovés;

vi. “Parimi i Pérfagésimit t& Drejté t&é Komunitetit” ashtu si¢ éshté
pércaktuar né Kreun 4 t& Kornizés Kushtetuese;

vii. “Mundési e Barabarté”, gé do té thoté aplikim t& masave qé& parandalojné
cfarédo forme t& diskriminimit t& drejtpérdrejté apo té€ térthorét dhe
promovimin e pérfshirjes sé anétaréve t& grupeve t&€ léndueshme gé mund
té jené cak pér diskriminim. Kéto masa do t& pérfshijné, por nuk do té
jené & kufizuara né: Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/32, mbi shpalljen
e Ligjit Kundér Diskriminimit dhe Udhézimin Administrativ Nr.
MSHP/DASHC 2003/12 Mbi Procedurat e Mundésive t& Barabarta;

viii.  “Diskriminim i drejtpérdrejt”, ashtu sic éshté pércaktuar né Nenin 3 (a)
té Ligjit Kundér Diskriminimit (LKD);

ix. “Diskriminimi i térthorté” ashtu si¢ &shté pércaktuar né Nenin 3 (b) t&
LKD-s8;

x. “Masat Afirmative” ashtu si¢ 8shté pércaktuar n€ Nenin 6.1 t&é LKD-sé&;

xi.  “Pérfaqésimi i Drejté né Shérbimin Civil”: ashtu si¢ éshté pércaktuar né
nenin 10 té Urdhéresés Administrative nr. 2003/2, mbi Zbatimin e
Rregullorés s& UNMIK-ut Nr. 2001/36 mbi Shérbimin Civil t&€ Kosovés;

xii. Termi “Aftési e Kufizuar”, ashtu si¢ éshté pércaktuar me rregullat
standarde t¢ Kombeve té Bashkuara mbi Barazimin e Mundésive pér
Personat me Aftési t&¢ Kufizuar. Njerézit mund t& jené me aftési t& kufizuar
nga démtimet fizike, intelektuale dhe senzorike, gjendjet mjekésore apo
sémundja mendore. Kéto démtime, gjendje apo sémundje mund t& jené t&
natyrés sé pérhershme apo kalimtare;

Neni 3
Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé pér té Drejtat e Njeriut né Komuna




Njésia Komunale pér té Drejtat e Njeriut né Komuna (NJDNJK) ka kéto
pérgjegjési:

i.

ii.

iil.

iv.

VIi.

Ndérmerr té gjitha masat e nevojshme lidhur me mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave té njeriut né nivelin komunal;

Monitoron pérputhshmérin e respektimit t& standardeve pér té drejtat
e njeriut né kéto fusha: mundé&sité e barabarta, kundér-diskriminim,
barazisé gjinore, t& drejtat e fémijéve, personat me aftési té kufizuar, té
drejtat e komuniteteve, pérdorimin e gjuhéve dhe anti-trafikimib me
geni njerézore;

Késhillon né hartimin dhe monitorimin e zbatimit &
politikave,rregulloreve dhe udhézimeve t& nxjerra nga Kuvendi
Komunal konform standardeve ndérkomébtare pér té drejta té njeriut
dhe legjislacionit vendor;

Monitoron aktivitetet e komunés dhe né té njejtén kohé késhillon
shefin e Administratés e Personelit dhe bordin e drejtoréve lidhur me
céshtjet e t& drejtave t& njeriut;

Harton dhe zhvillon planet e veprimit, identifikon nevojat pér ngritjen
e kapaciteteve dhe planifikon buxhetin pér zbatimin e aktiviteteve t&

NJDNJK;

Zbaton ligjet, planet dhe strategjité e miratuara nga Qeveria dhe
Kuvendi i Kosovés;

Bashképunon dhe koordinon aktivitetet me strukturat e nivelit
komunal dhe OJQ né sferén e mbrojtjes dhe promovimit t€ t€ drejtave
té njeriut;

viii. NJDNJK me qéllim t& realizimit t& pérgjegjésive bashképunon me

iX.

institucionet dhe agjencione e jashtme, duke e pérfshiré edhe
Institucionin Ombudspersonit né Kosové; dhe

Trajton kérkesat e adresuara nga banorét e komunés lidhur me t&
drejtat e njeriut dhe informon ata lidhur me to;

Neni 4
Bashképunimi, raportimi dhe késhillimi



41
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4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

Shefi i Administratés dhe Personelit duhet t€ sigurojé pjesémarrjen e
rregullt t& koordinatorit t& NJDNJK né& takimet e bordit t& drejtoréve dhe
stafit t& larté, né panelet e rekrutimit, né grupet e ndryshme punuese
ndér-komunale, dhe gjithashtu né hartimin e legjislacionit dhe politikave
komunale;

NJDNJK duhet € bashképunoj dhe shkémbej informata me ¢do drejtori
apo zyre brenda komunés, si dhe me mekanizmat té tjeré relevant pér ¢
drejtat e njeriut né nivel komunal dhe gendror;

Koordinatori i NJDNJK-s€ i jep rekomandime shefit t¢ Administratés dhe
Personelit, zyrtaréve tjeré komunal né fushén e t& drejtave té njeriut;

Koordinatori i NJDNJK é&shté i obliguar t& raportojé né baza mujore,
trimujore, dhe gjashté mujore sipas kérkesés, tek shefi i Administratés dhe
Personelit, mbi aktivitetet e NJDN]JK;

Koordinatori i Njésisé pér t& Drejta t& Njeriut né Komuné (NJDNJK),
raporton né baza mujore, tre-mujore dhe 6-mujore, dhe sipas kérkesés, tek
koordinatori i Divizionit pér t& Drejta té Njeriut (DDN]), né Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal { MAP). Koordinatori i DDN]J t&€ MAPL-
s duhet t& informoj dhe raportoi tek Sekretari i Pérhershém i MAPL-sé.

DDNJ né& kuadér t&¢ MAPL-sé, né vazhdimési do té késhillojé NJDNJK
pér zbatimin e pérgjegjésive qé kané ato;

NJDNJK paraget planin vjetor té punés DDNJ-s& né MAPL, dhe raporton
mbi aktivitete dhe progreset sipas kérkesés;

Neni 5
Ngritja e kapaciteteve t&€ NJDNJK

51 DDNJ, né kuadér t& MAPL-s¢, né& bashképunim me Zyrén
Késhilledhénése pér Qeverisje t& Miré (ZQM-né) dhe NJDNJK, do t'i
identifikojné nevojat pér ngritjen e kapaciteteve té zyrtaréve t&€ NJDNJK.

52 DDNJ, e MAPL-s¢ né bashképunim té ngusht me IKAP-in organizon
trajnime pér ngritje t& kapaciteteve, né fushén e t& Drejtave t& Njeriut pér
zyrtaret e NJDN]JK, sipas nevojes.

Neni 6
Pérbérja e Njésive Komunale pér té Drejtat e Njeriut



6.1 NJDNJK duhet t& pérbéhet nga minimum 3 zyrtaré, duke e pérfshiré edhe
koordinatorin. Zyrétarét e NJDNJK duke e pérfshiré koordinatorin duhen té
rekrutohen pérbrenda komunés né meényré qé t& shfrytézohen resurset
njerzore qé tanimé ekzistojné né komuné. Poashtu komunat kané t& drejté t&
ngritin numrin e zyrétaréve né NDINJK nése e shohin si té& nevojshme.

6.2 Zyrtaret e NJDNJK-sé¢ duhet t& jené me pérgatitje dhe kualifikime
profesionale adekuate. Rekrutimi, transferimi apo ricaktimi i stafit ekzistues
duhet té béhet, konform parimeve t& Ligjit mbi Shérbimin Civil 2001/36,
Urdhéresés Administrative t& MSHP-sé Nr.2003/2;

6.3 Kriteret dhe pérshkrimi i vendeve t& punés do té jené unike pér té gjitha
komunat e Kosovés.

Neni 7
Koordinimi i NJDNJK

7.1 NJDNJK menaxhohet nga koordinatori. Koordinatori i NJDNJK duhet té jeté
person i kualifikuar me pérgaditje t&é larté shkollore dhe me njohuri té
konsiderueshme dhe eksperiencé né fushén e té drejtave t& njeriut;

7.2 Koordinatori éshté pérgjegjés pér pérfagésimin e NJDNJK dhe pér
planifikimin dhe koordinimin e aktiviteteve t& NJDNJK;

Neni 8
Pérfshirja né Strukturén institucionale dhe organizative t&¢ Komunés

8.1 NJDNJK é&shté pjesé e strukturés institucionale dhe organizative té komunés;

8.2 Secila komun& duhet t& ndané mjete t& mjaftueshme buxhetore pér NJDNJK
nga buxheti komunal, né ményré qé té sigurohen pagat pér zyrtarét e
NJDNJK, si dhe pér financimin aktivitetet dhe projektet e NJDNJK;

8.3 Secila komuné duhet t'i sigurojé koordinatorit dhe zyrtaréve t& NJDNJK
kushte adekuate pér puné si: zyrén dhe mjete t& domosdoshme (kompjuter),
pér t'i zbatuar detyrét e punés.

Neni 9
Pérgjegjésia pér Zbatimin e Udhézimit Administrativ

Drejtori i Administratés dhe Personelit dhe NJDNJK, jang pérgjegjés pér
zbatimin e kétij udhézimi administrativ.



Neni 10
Monitorimi i zbatimit

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, do t& monitoroi zbatimin e kétij
udhézimi administrativ.

Neni 11
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té kétij Udhézimi Administrativ shfuqizohet Udhézimi
Administrativ 2007/02 Pér Themelimin e Njésive pér té Drejtat e Njeriut né
Komuna

Neni 12
Hyrja né fuqi
Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ministri i
MAPL-s&.
Prishting,
07 shkurt 2008

Sadri Ferati,

M:gﬁ tér ir_l)/%:-I;L-sé
‘.j/ Fd




